博达教务简报
2013年第6期                          （总第59期）吉林师范大学博达学院教务处         2013年11月14日

吉林师范大学博达学院2013-2014学年度
第一学期期中教学检查工作总结

      为全面深入了解本学期开学以来的教学运行状况，及时发现、研究和解决教学过程中存在的问题，促进教风与学风建设，提高教学管理水平和教学质量，根据《关于开展2013—2014学年度第一学期期中教学检查工作的通知》（以下简称《通知》）的要求，我院于2013年10月28日至2013年11月8日，对全院教学秩序、教学基本规范建设等情况进行了重点检查。此次检查以各教学单位自查为主，教务处检查为辅的方式进行。检查的总体情况良好，但仍存在一些问题。现将检查情况总结如下：

      一、各系（部）自查情况
      各系（部）领导和广大教师对这次期中教学检查都十分重视。根据检查通知的要求，各系（部）成立了专门的教学检查小组，制定了较详尽的检查工作计划和工作安排，围绕教师教学、学生学习、实践（验）教学、教学材料存档、教学保障等情况进行了全面系统的检查。并通过教师座谈会、学生座谈会等方式有针对性地查找和解决了教学中存在的突出问题，对促进教学质量提高，推动教风、学风进一步好转起到了很好的推动作用。

      二、教务处检查情况
（一）检查内容
      根据《通知》要求，教务处分成5个检查小组对各系（部）期中教学检查工作进行了实地检查。一是检查组分别参加了全院13个系（部）师生座谈会，听取了教师、学生对教学管理及后勤保障等方面的意见和建议；二是检查组对各系（部）教师开学以来的教学进度，教案、教研活动以及专业实践教学情况进行了实地检查。
（二）总体情况

检查中各系（部）常规教学工作稳定有序，基本能够按照期初的工作计划执行。大部分教师的教学进度正常，授课认真，教案规范，学生反响较好。多数系（部）的教研活动能够按照计划进行，活动成果显著。各系普遍加强了教育实习和毕业论文工作的管理，采取有效措施，保证了实践教学工作的平稳推进。
（三）存在问题
1.部分教师课堂记录本填写不规范，如考勤、作业标识没有按照规定的标识填写；
2.个别教师对学生的考勤较少，甚至没有考勤；
3.少数教师的教案存档不规范。如个别教师教案格式排版混乱或没有打印纸质版教案；
4.个别系（部）教师的教研活动没有按计划执行或活动主题缺乏针对性；
5.个别系的毕业生实习材料整理不规范；
6.个别教室多媒体设备需要维修或更新；

（三）解决措施
1.教务处将召开系（部）主任教学工作会，对任课教师存在的问题进行汇总，分类处理，发挥二级教学单位的职能作用，加强教师的思想教育，规范教师的行为。

2.对教学仪器设备存在的问题，教务处将汇总情况上报主管领导，并抄送给资产处，通过多方共同努力，尽快维修或更新相关设备元件，保证正常的教学运行。
教务处

2013年11月13日